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1. ÚVOD

Cílem této diplomové práce je popsat vznik, vývoj a fungování brazilské

němčiny na území Ria Grande do Sul a nastínit, v jaké jazykové situaci se

aktuálně nachází. Diachronně budeme sledovat, jakými fázemi brazilská

němčina v průběhu posledních dvou století procházela, ze synchronního

hlediska se zaměříme na němčinu za Vargasovy diktatury – období, které její

další vývoj ovlivnilo rozhodujícím způsobem. Současný stav brazilské němčiny

ukazuje, že počet jejích mluvčích neustále klesá. Najít odpověď na otázku

Proč tomu tak je? je také jeden z cílů této práce.

Poté, co se v úvodu seznámíme s pojmem brazilská němčina, která

v lingvistice vystupuje jako tzv. smíšený jazyk (língua mista), „hybridní

mišmaš“ němčiny a portugalštiny, který vznikl na základě koexistence těchto

dvou jazyků na území Brazílie, připlujeme s německými přistěhovalci

k břehům Ria Grande do Sul a dozvíme se, jaké cestovní podmínky

doprovázely německé osadníky při cestě do zámoří a s jakými problémy se

v jejich nové vlasti museli potýkat. Vždyť téměř nikdo z nich neuměl

portugalsky! Učili se však rychle, a aniž by si to jakkoliv uvědomovali,

pronikala portugalština do jejich němčiny na všech jazykových úrovních.

Všech se dotkneme v kapitole o fungování brazilské němčiny. Zvláštní kapitolu

věnujeme němčině v období Nového státu (Estado Novo), pokusíme se ukázat,

z jaké pozice a pomocí jakých prostředků může Někdo rozhodovat o existenci

(menšinového) jazyka.

Problematika výzkumu brazilské němčiny je mnohem rozsáhlejší, než

může pokrýt tato práce, protože přítomnost jazyka na území konkrétního státu

nelze zkoumat bez ohledu na řadu dalších aspektů, které při výzkumu hrají

důležitou roli – historické události, politická situace, sociální realita ad. Mým

záměrem je však dát každému, kdo je „handicapován“ neznalostí němčiny

nebo portugalštiny nebo obojího, možnost nahlédnout do jazykově velmi

specifické situace, která se v Brazílii a ještě více v Německu těší nemalému

zájmu jazykovědců.

Ve své diplomové práci jsem čerpala z nejrůznějších odborných

publikací, studií a článků, přičemž cenným doplněním mi byl doprovodný text

k výstavě o kulturním vývoji brazilských Němců na jihu Brazílie (1994 v

Göttingenu), plný výpovědí konkrétních osob, fotografií, novinových článků

apod., který přispěl k mé představě o životě německých osadníků v Brazílii –

zemi, o které má Evropan mnohdy velmi zkreslené představy. Důležitým

zdrojem pro mou práci byl také internet, který mi poskytl audio-vizuální

nahrávky mluvčích brazilské němčiny.

2. Brazilští Němci v Riu Grande do Sul

2.1. Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul je nejjižnějším brazilským spolkovým státem

s celkovou rozlohou 282 062 km2 a přibližně 10 milióny obyvatel. Na

západě tvoří jeho přirozenou hranici Atlantský oceán, na severu

sousedí s brazilským státem Santa Catarina, na jihu se

státem Uruguay, přirozenou západní hranici s Argentinou tvoří řeka

Uruguay. Hlavním městem Ria Grande do Sul je Porto Alegre (1,6 mil.

obyvatel)1, přístavní město na řece Guaíba, založené roku 1740

portugalskými přistěhovalci z Azorských ostrovů2.

1 Údaj z roku 2007.
2 Rodiny z Azorských ostrovů byly v 19. století prvními kolonizátory Ria Grande do Sul.

Podle Tordesillaské smlouvy z roku 1494 nepatřilo území dnešního Ria

Grande do Sul do sféry portugalského vlivu. Portugalským teritoriem se stalo

až v roce 1801. Důležitou úlohu v dějinách Brazílie připsal Riu Grande do Sul

válečný konflikt „hadrníků“ (Guerra dos Farrapos), největší a nejdelší

občanská válka v zemi.

Rio Grande do Sul je čtvrtým nějvětším a pátým nejlidnatějším státem

brazilské federace. Výraznou složku populace tvoří přistěhovalci, především

Němci a Italové.

Vlajka a znak státu Rio Grande do Sul

2.2. Němečtí přistěhovalci

Němečtí přistěhovalci přijíždějí do Ria Grande do Sul v roce 1824 a

zakládají zde první kolonie. Ačkoliv byl jejich příchod žádoucí (viz dále) a

zpočátku pozitivně ovlivňovali rozvoj státu, objevily se zanedlouho první

problémy. Protože se brazilská vláda obávala jejich přílišného vlivu (přecejen

šlo o velmi početnou menšinu), neměli brazilští Němci například dlouho právo

volit, aby tak nemohli ovlivňovat chod státu. Většina problémů tak byla

spojena s politickou situací v zemi nebo vyplývala z jazykové nebo sociální

situace, ve které se brazilští Němci nacházeli.

V literatuře jsou běžně označováni termínem brazilští Němci

(Deutschbrasilianer), protože se u nich vytvořila úplně nová identita. „Tato

nová identita byla označena jako německobrazilská. Konkrétně se jednalo o

hybridní identitu bez německého a jen omezeného brazilského státního

občanství; o skupinu, která nemluvila úředním jazykem, neznala svá práva a

nebyla už nijak přímo napojena na zemi svého původu, ke které však zůstala

jazykově a kulturně připoutána.“3 (Klug: 2004, s. 26) „Můžeme [dále] říci, že

německobrazilská identita byla pokusem smířit princip brazilského státního

příslušenství – práva půdy, jus solis – s právem krve, s jus sanguinis,

principem státního příslušenství německého.“4 (Klug: 2004, s. 26) A jak se

vnímají brazilští Němci dnes? „My brazilští Němci víme přesně, co tento výraz

znamená. Víme, že nemůžeme být půlkou Němci a půlkou Brazilci. My, kteří

jsme se tady narodili, jsme jednoduše Brazilci, a o tom není žádných pochyb.

Očekávat musíme všechno od naší vlasti Brazílie, neboť Německo, země

našich otců, nám nic dát nemůže. Ale to se vztahuje výlučně na občanská

práva. Z jiné perspektivy se nabízí jiný obrázek, neb my brazilští Němci

můžeme často posloužit němectví stejným způsobem jako rodilí Němci,

Rakušané, německy mluvící Švýcaři a jiní.“5 (Klug: 2004, s. 26)

2.3. Pojmy brazilská němčina, brazilský Němec

Jak jsem již zmínila, vžil se v německém jazykovém prostředí pro

Brazilce německého původu pojem Deutschbrasilianer (brazilští Němci).

Stejně tak se označuje i jazyk, jímž tito obyvatelé Ria Grande do Sul mluví

jako Deutschbrasilianisch čili brazilská němčina. Po dlouhé úvaze, jak s

těmito pojmy naložit v češtině, jsem se přiklonila právě k termínům brazilská

3
„Diese neue Identität bezeichnete man als deutschbrasilianisch. Konkret handelte es sich

um eine hybride Identität ohne deutsche und mit nur eingeschränkter brasilianischer
Staatsbürgerschaft; um eine Gruppe, die die Landessprache nicht beherrschte, die ihre
Rechte nicht kannte und auch keine direkten Beziehungen mehr zu ihrem Herkunftsland
besaβ, an das sie jedoch sprachlich und kulturell gefesselt blieb.“
4
„Man kann sagen, dass die deutschbrasiliansiche Identität versuchte, den Grundsatz der

brasilianischen Staatsangehörigkeit – das Recht des Bodens, jus solis – mit dem Recht des
Blutes, dem jus sanguinis, der deutschen Staatsangehörigkeit zu versöhnen.“

5
„Wir Deutschbrasilianer wissen genau, was dieser Ausdruck bedeutet. Wir wissen, dass wir

nicht zur einen Hälfte deutsch und zur anderen Brasilianer sein können. Wir hier
Geborenen sind einfach Brasilianer, und darüber gibt es keine Zweifel. Wir müssen alles
von unserer Heimat Brasilien erwarten, denn Deutschland, das Land unserer Väter, kann
uns nichts geben. Aber das bezieht sich ausschlieβlich auf die Bürgerrechte. In einer
weiteren Perspektive bietet sich ein anderes Bild, denn wir Deutschbrasilianer können dem
Deutschtum oft so nützlich sein wie geborene Deutsche, Österreicher, deutschsprachige
Schweizer und andere mehr.“

němčina, brazilský Němec, a to hned z několika důvodů. Prvním důvodem byl

fakt, že se z čistě filologického hlediska stále více jedná o němčinu, i když


[…]


sintáctico. Quando se quebra a estrutura de uma língua, esta deixa de ser

compreensível para outros. Por outro lado, a língua é um elemento de

identidade, e como no Brasil nasceu uma identidade nova – teuto-brasieleira, o

teuto-brasileiro faz uma parte desta identidade.

Em 2004 „o Brasil alemão“ comemorou 180 anos. A cultura alemã no

Brasil continua viva. Mesmo que os especialistas apontem o perigo de um

desaparecimento completo de variantes dialectais alemães faladas no Brasil, o

teuto-brasieliro resiste. Estima-se que hoje em dia há um milhão de falantes

bilíngues no Rio Grande do Sul.

Shrnutí

Tématem této diplomové práce je brazilská němčina na území Ria

Grande do Sul (Brazílie): její vznik, vývoj a fungování.

V roce 1824 připluli do Brazílie na pozvání krále první němečtí osadníci,

aby kolonizovali dosud neobydlené Rio Grande do Sul. Osídlování Ria Grande

do Sul je věnována 2. kapitola. Brzy začali být Němci vnímáni jako uzavřená

společnost, která se nechce asimilovat, jejich přítomnost vzbuzovala obavy

(strach, že se na jihu Brazílie vytváří „malé Německo“, pojmy jako „německé

nebezpečí“), které vyvrcholily v období Nového státu (1937-1945), v němž

diktátor Vargas využil své moci a odejmul Němcům jejich dvě základní lidská

práva – právo mluvit mateřským jazykem a právo na vzdělání v mateřském

jazyce. Jeden z důsledků Vargasovy jazykové politiky je, že brazilští Němci

neznají spisovnou jazykovou normu (Hochdeustch). Jazyková politika za

Vargasovy éry je předmětem 3. kapitoly.

Brazilská němčina je souhrnným označením pro německé dialekty,

kterými se mluví na území Brazílie, v nichž najdeme velké množství

portugalských jazykových prvků, a to na všech jazykových úrovních.

Typologicky jde o jazyk smíšený. Jak brazilská němčina funguje je

ilustrováno ve 4. kapitole.

Během posledních čtyř generací klesá počet mluvčích brazilské němčiny.

Zatímco starší generace je bilingvní, převládá už u mladší generace

portugalština. Brazilskou němčinou se mluví převážně na venkově, kde je

symbolem rodiny a tradic.

Diplomová práce popisuje, v jakých podmínkách brazilští Němci

poslední dvě století v Brazílii žili, jakým jazykovým problémům museli čelit a

jaký další osud stihl jejich jazyk.

Abstract

The subject matter of the thesis is the German dialect on the territory of

Rio Grande do Sul (Brazil): its origin, development and functioning.

In 1824, following the invitation of the king, the first German settlers

came to Brazil to colonize Rio Grande do Sul, which had until then been

uninhabited. The second chapter is dedicated to the settlement of Rio Grande

do Sul. Soon the Germans, who were regarded as a closed community with no

desire to assimilate, began to provoke fears. This culminated in the era of the

dictatorship of Vargas, the so-called Estado Novo (New State), during which

the two basic human rights, namely the right to maintain the mother-tongue

and the language of education right, were taken away. The language policy of

Vargas constitutes the topic of the third chapter.

German-Brazil is a cumulative name for the German dialects spoken in

Brazil with a great deal of Portuguese language elements, on all language

levels. Typologically, it is an example of a mixed language. The way in which

this language functions is illustrated in the fourth chapter.

During the last four generations, the number of German-Brazil speakers

has been falling. While the older generation is bilingual, Portuguese prevails in

the younger one. German-Brazil is spoken predominantly in the rural areas,

where it is a symbol of family and tradition.

The thesis describes the conditions in which the German-Brazil people

have been living in Brazil during the last two centuries, the language problems

they had to face, as well as the fate of their language.

Zusammenfassung

Das Thema dieser Diplomarbeit ist das Deutschbrasilianische in Rio

Grande do Sul (Brasilien): seine Entstehung, Entwicklung und sein

Funktionieren in diesem Gebiet.

Auf Einladung des Königs kamen 1824 die ersten deutschen Siedler nach

Brasilien, um das bisher unbesiedelte Rio Grande do Sul zu kolonisieren. Im

zweiten Kapitel geht es um die Rio-Grande-do-Sul-Siedlung. Die Deutschen,

als eine geschlossene Gesellschaft angesehen, die sich nicht assimilieren will,

haben jedoch bald Befürchtungen seitens der Brasilianer erregt („deutsche

Gefahr“), die ihren Höhepunkt in der Vargas-Ära, sog. Estado Novo (Neuer

Staat) erreicht haben, in der den Deutschbrasilianern zwei

Menschengrundrechte verwehrt wurden: das Recht auf ihre Muttersprache und

das Recht auf Ausbildung in ihrer Muttersprache. Vargas Sprachpolitik ist das

Thema des dritten Kapitels.

Deutschbrasilianisch ist ein Sammelbegriff für die deutschen Dialekte,

die in Brasilien gesprochen werden und in denen auf allen Sprachebenen viele

portugisische Sprachelemente zu finden sind. Typologisch gesehen handelt es

sich um ein Beispeil einer Mischsprache. Die Art und Weise, wie solch eine

Mischsprache konkret funktioniert, wird im vierten Kapitel illustriert.

Die Anzahl der Deutschbrasilianisch-Sprecher ist während der letzten

vier Generationen gesunken. Während die ältere Generation zweisprachig ist,

dominiert bei der jüngeren das Portugisische. Derzeit wird

Deutschbrasilianisch vor allem in ländlichen Gebieten gesprochen, wo es ein

Symbol der Familie und Tradition ist.

Die Diplomarbeit beschreibt, unter welchen Bedingungen die

Deutschbrasilianer während der letzten zwei Jahrhunderte in Brasilien gelebt

haben, welche Sprachprobleme sie begegnen mussten und welches Schicksal

ihre Sprache getroffen hat.
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