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Posudek diplomové práce

Diplomantka si zvolila jako téma své diplomové práce problematiku brazilské
němčiny, tedy jazyka či dialektu, kterým mluví němečtí osadníci ajejich potomci v oblasti
Ria Grande do Sul. Jedná se o téma nadmíru náročné i vzhledem k nedostatku sekundární
literatury v češtině. Zároveň tedy je třeba vysoce ocenit skutečnost, že si diplomantka toto
téma zvolila, protože, jak vyplývá z výše uvedeného, jde o diplomovou práci v českém
prostředí vpodstatě inovátorskou.

V Úvodu (str. 5-7) autorka stručně nastiňuje cíle a strukturu své práce. V části nazvané
Brazilští Němci v Riu Grande do Sul (str. 7-10) diplomantka vymezuje základní pojmy,
s kterými bude dále pracovat. Třetí část (str. 11-27) je celá věnována problematice osídlování
zmíněné obslasti německými osadníky. Zde autorka prokázala velkou historicko
sociologickou erudici a smysl pro detail.

Zřetelně sociolingvistikcky laděná část čtvrtá (str. 28-38) Němčina za Vargasovy
diktatury je zase nadmíru zajímavou analýzou politického ovlivňování jazykové situace
v různých obdobích historie Brazílie, zejména v době Vargasovy diktatury. Pátá část nazvaná
Brazilská němčina na území Ria Grande do Sul (str. 39-53) je již věnována vlastní
lingvistické analýze brazilské němčiny na úrovni fonologické, morf o-syntaktické i lexikální.
Diplomantčin výklad působí přehledně a exemplifikace je přesvědčivá. Zde autorka také
prokázala smysl pro rozbor jazykového materiálu a vyvozování důsledků pro celý jazykový
systém brazilské němčiny. Této části se ale také bohužel týká má největší výtka. Není možné
tvrdit, že konstrukce "para eu ler" je vedlejší větou účelovou. Jedná se zde o kondenzaci
vedlejší věty účelové pomocí infinitivu osobního. Stejně takje zarážející, že diplomantka,
jinak bezpečně ovládající gramatickou terminologii, považuje účelovou předložku "para" za
spojku.

Celkově však lze s potěšením konstatovat, že se v celé práci objevuje pouze minimální
počet překlepů či pravopisných chyb (str. 5 - Někdo, str. 36 - nebyli, str. 38 menšinového).
Drobnou vadou na kráse je také skutečnost, že autorka na straně 40, kde dokládá pronikání
portugalských slov do brazilské němčiny v beletrii, neuvádí zdroj, ze kterého cituje. Drobné
chyby se objevily i v portugalském Resumo, např. na str. 64 působní stylisticky přinejmenším
nešikovně tak velké rozdělení auxiliantu "tendo" a participia "sido" v této sekvenci - ... tendo
os dois direitos fundamentais do homem, nomeadamente o direito cl língua materna e o direito
cl educac;:ao na língua matema sido tirados. Drobná ortografická chyba se objevuje na straně
65 - prestigio.

Přes tyto menší výhrady však s potěšením konstatuji, že práce bezpečně splňuje
všechny požadavky kladené na diplomovou práci a plně ji doporučuji k obhajobě.
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